дело № 5-675-2610/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
По делу об административном правонарушении
02 мая 2024 года                                                                            г. Сургут

Мировой судья судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Король Е.П., находящегося по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 205, рассмотрев материалы дела в отношении Овчинниковой Зои Евгеньевны, родившейся ****, об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
установил:
в соответствии с вступившим в законную силу постановлением                            по делу об административном правонарушении от 08.11.2023 года на Овчинникову З.Е. наложен административный штраф в размере 500,00 рублей, однако, в установленный ст. 32.2 КоАП РФ срок она его не уплатила.
Явившаяся в судебное заседание Овчинникова З.Е. ходатайств не заявляла, вину в совершении инкриминируемого правонарушения признала, не отрицала изложенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Виновность Овчинниковой З.Е. в совершении правонарушения подтверждается: протоколом ** Судья принимает указанные документы относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они полностью согласуются между собой, составлены уполномоченными на то лицами, соответствуют требованиям КоАП РФ.

В силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, судья с учетом обстоятельств дела, считает виновность Овчинниковой З.Е. полностью доказанной. Её действия квалифицируются по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Вместе с тем, в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Исходя из правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в п. 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании ст. 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу; малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Как установлено судом, Овчинникова З.Е. уплатила штраф 31.01.2024 года.

Таким образом, деяние, совершенное Овчинниковой З.Е., хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, но учитывая, что ею уплачен штраф до составления протокола (дата составления протокола – 13.03.2024 года), а потому мировой судья считает, что имеется основание для признания административного правонарушения малозначительным.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Овчинниковой З.Е. вины. Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.

Руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
производство по делу об административном правонарушении в отношении Овчинниковой Зои Евгеньевны по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ прекратить в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.

В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ освободить Овчинникову Зою Евгеньевну от административной ответственности и объявить ей устное замечание.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                       Е.П. Король